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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá alergeny, které se běžně vyskytují v kosmetických přípravcích

určených pro každodenní osobní péči. Hlavní část práce se věnuje přehledu nejběžnějších

alergenů a jejich detailnějšímu popisu, a to např. z hlediska jejich dělení, složení, výskytu,

atd. Další část práce je zaměřena na přehled kožních onemocnění, která mohou tyto aler-

geny vyvolat a metody jejich diagnostikování. A nakonec jsou zde stručně popsány také

možnosti prevence a léčby těchto onemocnění, které jsou způsobeny alergenními látkami

obsaženými v kosmetických přípravcích.

Klíčová slova: alergen, dermatitida, kosmetika, kosmetický přípravek

ABSTRACT

The batchelor thesis deals with the allergens that commonly occur in cosmetic products

intended for daily personal care. The main part is devoted to an overview of the most

common allergens and their more detailed description, in terms of their classification,

composition, occurrence, etc. The other part is focused on the skin diseases that can be

caused by these allergens and the methods of their diagnosis. Finally, there are also briefly

discussed the possibilities of prevention and treatment of these diseases that are caused by

allergenic substances contained in cosmetic products.
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ÚVOD

První zmínky o používání kosmetických přípravků sahají až k počátkům lidské společnosti

a zároveň s ní se stále i vyvíjí. V současnosti je kosmetika nedílnou součástí každého člo-

věka, a to jak žen, tak i mužů. Dle odhadů denně používáme nejméně 7 kosmetických pří-

pravků, od krémů a mlék na pleť, přes sprchové gely, odličovadla a tonika, až po šampony

nebo balzámy po holení. U žen toto číslo ještě vzroste, díky používání tzv. dekorativní

kosmetiky, která má nejen funkci estetickou, ale např. i ochrannou (make-upy, krémy a

lesky na rty s UV filtry). Na druhou stranu nám však kosmetika může i nechtěně ublížit.

Neboť díky masivní produkci a spotřebě kosmetických přípravků přibývá i nežádoucích

alergických reakcí na určité látky, které tyto přípravky obsahují. Mezi nejčastěji diskuto-

vané složky kosmetických přípravků vyvolávající možné alergie patří zejm. vonné sub-

stance, rostlinné extrakty nebo konzervační látky. Čímž dochází k hlavní otázce dnešní

doby a to, zda je či není kosmetika bezpečná pro naše zdraví. A proto jsem si vybrala téma:

Alergeny v kosmetických přípravcích, abych sama poznala možná rizika vzniku alergic-

kých reakcí plynoucí z každodenního používání běžných kosmetických přípravků.
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1 ALERGENY

Alergeny jsou všudy přítomné látky, které vyvolávají nežádoucí reakce organismu. Jedná

se o cizorodé látky s bílkovinným charakterem, díky kterému je imunitní systém lépe roz-

pozná. [1,2]

Alergeny lze dle původu dělit na přírodní (pyl, hmyz, rostliny), chemické (parabeny, for-

maldehydy) či syntetické. Mimo toto základní dělení je můžeme dále klasifikovat také

podle místa jejich výskytu, a to na bytové či domácí (roztoči, chlupy domácích zvířat a

prach), pracovní (chemické látky, kovy, prach), potravinové (mléko, ořechy, mořské plo-

dy), lékové (antibiotika, penicilin, aspirin) a alergeny vyskytující se ve vnějším prostředí

(pyl, rostliny, hmyz). [1,2]

Celkovou obranou proti cizorodým látkám je imunitní systém, který chrání organismus

vznikem alergických reakcí. Jak již bylo zmíněno, alergeny jsou látky bílkovinného cha-

rakteru, na něž imunitní systém reaguje, a tyto látky pak nazýváme antigenem. Při obraně

v organismu vznikají specifické buňky nebo protilátky, které neutralizují a posléze vylučují

nežádoucí látky z těla. Za normálních okolností je tato reakce velice prospěšná a důležitá a

při opětovném setkání s alergenem je zpravidla rychlejší a účinnější. Avšak u citlivějších

jedinců může být imunologická reakce organismu na cizorodé látky nepřiměřená a příliš

silná a v takovémto případě se pak jedná o alergii. [1,2]

Při reakci organismu na cizorodé látky, si každý citlivější jedinec vytvoří tzv. senzibilizaci

na konkrétní alergen. Tato přecitlivělost organismu se začíná projevovat již při prvním

kontaktu s alergenem, který si následně ukládá do paměti a vytváří malé množství, již výše

zmíněných protilátek, které se označují jako imunoglobuliny. Jedná se o proteiny, které se

účastní látkové imunity organismu a bojují proti konkrétním „vetřelcům“. V lidském orga-

nismu je několik druhů těchto buněk a každá z nich má jinou funkci. Nás však v této práci

nejvíce zajímá imunoglobulin E (IgE), který slouží jako obranný mechanismus proti aler-

giím. Tento imunoglobulin reaguje na cizorodé látky v těle jako např. miny na bojišti, které

explodují při opakovaném kontaktu s alergenem. Při dalším kontaktu se tvorba těchto pro-

tilátek zvýší, čímž vzniká jejich trvalá tvorba, která vede k následné alergické reakci.

V dnešní době roste počet alergiků nezvratnou rychlostí a alergií již trpí více než 20% po-

pulace. Kdo se stane alergikem a kdo ne, je ovlivněno řadou faktorů, a to především půso-

bením životního prostředí a dědičnými činiteli, tedy geny, které jsou přenášeny z rodičů na

jejich potomky. Citlivé jedince, kteří jsou více náchylní k alergickým reakcím, nazýváme
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„atopiky“. A i přesto, že dnes existují léky, které pomáhají zmírnit příznaky alergie nebo

zcela zabraňují jejímu vzniku, zůstává toto onemocnění i přes všechny lékařské pokroky a

technologie nevyléčitelné.[1,2]

1.1 Výskyt alergenů a jejich projevy

Člověk se s alergeny dostává nejčastěji do styku v pracovním prostředí. Alergeny se vy-

skytují v různých formách a můžeme je naleznout kdekoliv na světě. Do lidského organis-

mu se mohou dostat několika způsoby. Jednou z nejčastějších možností je vdechnutí, požití

a poslední dobou se stále více setkáváme i s alergiemi na kosmetické přípravky, které pro-

nikají do lidského organismu po kontaktu s kůží (Tab. 1).[1]

Tab. 1. Rozdělení alergenů dle cesty vstupu a jejich projevy. [1]

Cesty Alergeny Projevy

Vdechnutí Pyl, chmýří, srst, peří Slzení, dýchací potíže, astma

Požití Oříšky, zelenina, ovoce, mléko,

ryby

Zažívací problémy, kožní příznaky,

dýchací potíže, deprese, nervozita

Kontaktní Rostliny, kovy, prací prášky,

kosmetické přípravky

Zarudnutí, svědění, otok, puchýře,

poškození kůže

Speciální Bakterie, hmyz, viry, léky Kožní projevy, otoky, puchýře
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2 KOSMETIKA

Slovo kosmetika pochází z řeckého slova kosmeo, což znamená krášlit se. Již ze samotné-

ho názvu tedy vyplývá, že se jedná o lidskou činnost pečující o krásu lidského těla, která

může být prováděna různými prostředky (fyzikálními, chemickými či biologickými). Mi-

mo jiné slouží také k odstranění či zakrývání některých tělesných vad či konkrétních fyzic-

kých nedostatků. [3, 4]

2.1 Historie kosmetiky

První etapou kosmetiky byla a stále je dekorativní kosmetika a parfumerie. První zmínky o

používání kosmetiky byly objeveny již v pravěku, kdy se tamější lidé líčili rostlinnými

barvivy na lov a rituály. Další svědectví týkající se vývoje kosmetiky bylo nalezeno u vý-

chodních národů, mezi něž lze zařadit např. Egypťanky, které si malovaly oči za pomocí

uhlí a které udělaly velký pokrok také v oblasti péče o tělo. Indové byli naopak známí

zejména svými obklady a maskami, které byly vyráběny z rostlinných bylinných šťáv a

v Číně se ženy zkrášlovaly především barvením vlasů za použití henny. [3]

Dokonce i Řekové byli z kosmetického hlediska na vysoké úrovni, zde se nezkrášlovali jen

ženy, ale i muži. Používali především masti na tukovém základě, jako je např. kůzlečí a

jehněčí lůj, do nichž přidávali i doprovodné látky (myrhu, med, mandlový olej či hlinky).

V tomto období se objevily i první zmínky o používání deodorantu, kdy pro tento účel po-

užívali Řekové kamenec. Od nich pak převzali vysokou úroveň kosmetiky Římané, nicmé-

ně s pádem jejich říše upadá i zájem o kosmetiku. [3]

Až teprve v období renesance dochází ke znovuobjevení kosmetiky, která se stává velice


[…]


prevence při dermatitidě závisí na obecných opatřeních, které snižují riziko přecitlivělosti,

což představuje monitorování alergie a stanovení limitu pro uvolňování nežádoucích látek.

Pokud se objeví akutní dermatitidy, je nutné ihned přerušit kontakt s látkami a prostředky

vyvolávající alergické reakce a okamžité zahájení léčby. Léčba může být lokální, kdy se

aplikují kortikosteroidy, které mají velice rychlý nástup účinku. Pro celkovou léčbu se po-

užívají pro zevní aplikaci především antihistaminika a emolienty (látky zvláčňující pokož-

ku). [28, 30]
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo provést literární průzkum v oblasti alergenů, které se nejčastěji vy-

skytují v kosmetických přípravcích a které slouží ke každodenní spotřebě.

Kosmetika má již dlouholetou tradici v péči o osobní hygienu člověka. Lidstvo tyto pří-

pravky začalo používat již několik let před Kristem a společně s rozvojem lidské společ-

nosti se rozvíjela i kosmetika. Nyní je na trhu ovšem mnohem více přípravků s různým

složením a použitím, jako např. přípravky určené pro smíšenou a mastnou pleť, normální

nebo citlivou pleť. Kromě rozšíření sortimentu jednotlivých přípravků, narůstá i počet no-

vých látek, které tyto přípravky obsahují. Kosmetické přípravky jsou sami o sobě neškod-

né, avšak jejich každodenním používáním se mohou vytvářet nepříznivé reakce na jednot-

livé látky, na které může být některý jedinec citlivější. Na základě literárního průzkumu

bylo zjištěno, že mezi nejčastější alergeny v kosmetických přípravcích se řadí látky kon-

zervační a vonné, a dále pak emulgátory a barviva.

Dále bylo také zjištěno, že hlavní skupinou látek obsažených v kosmetických výrobcích,

která vyvolává alergie, jsou látky vonné, neboť se vyskytují téměř ve všech kosmetických

přípravcích, ať už z důvodu maskování jejich nežádoucí vůně nebo se významným způso-

bem podílí na dotvoření celkového příznivého vjemu výrobku. Nejčastěji jsou přítomny v

parfémech, dekorativní kosmetice, pleťových, kolínských a toaletních vodách.

Kromě těchto produktů je však v dnešní době velkým fenoménem na trhu tzv. přírodní

kosmetika. Ta je sice velice populární, ale mnozí lidé si neuvědomují, že právě tyto pří-

pravky obsahují přírodní extrakty, což u některých jedinců může vést k podráždění pokož-

ky nebo dokonce k rozvoji alergické reakce. Nicméně, v současnosti se stává stále více

trendem tyto přípravky přírodní kosmetiky neparfemovat, což by bylo určitým řešením

v prevenci a omezení vzniku různých alergií.

Dále mezi alergizující látky v kosmetických přípravcích patří látky konzervační. I ty mají

v kosmetice svůj nesporný význam, neboť potlačují růst mikroorganismů ve výrobku a

prodlužují jeho trvanlivost. Z těchto konzervačních látek jsou nejčastěji diskutovány právě

parabeny a formaldehyd, a to v důsledku jejich potencionálních rizik spojených se vznikem

rakoviny.

V další části práce jsou krátce zmiňovány ještě další dvě skupiny alergenů, kterými jsou

emulgátory a barviva. Z nejznámějších alergických reakcí způsobených např. barvivy, jsou
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v literatuře často zmiňovány alergie na barviva v jejich oxidační formě, která se nachází

v barvách na vlasy. Z tohoto důvodu výrobci těchto přípravků uvádějí na obalech návody

k provedení testu kožní citlivosti na daný výrobek. Bohužel však lidé tyto pokyny často

ignorují.

Poslední dvě kapitoly práce jsou zaměřeny především na diagnostiku alergenů vyvolaných

kosmetickými přípravky a jejich možnou léčbu a prevenci. Odborníci nabádají jedince, aby

při podezření na alergii po použití kosmetiky, vyhledali dermatologa, který je s jejich pí-

semným souhlasem podrobí řadě testů a vyšetření, aby zjistil na kterou látky je jedinec

alergický. Tato diagnostika se uskutečňuje prostřednictvím různých testů, z nichž nejzná-

mějšími a nejšetrnějšími jsou testy epikutální, které se mohou provádět dvěma metodami

(uzavřená a otevřená metoda). Obě tyto metody spočívají v aplikaci kosmetických příprav-

ků, nebo pouze daných látek na pokožku, kdy se pozorují nepříznivé reakce. Přičemž mezi

nejběžnější alergie vyvolané kosmetickými přípravky patří dermatitidy, a to především

alergické a iritační. Pokud již alergická reakce na danou látku obsaženou v kosmetickém

přípravku vznikla, lékaři pro její ustoupení čí zvrácení předepisují účinné léky. Nicméně, i

přes nesmírný pokrok naší civilizace, jsou alergie doposud nevyléčeným onemocněním, a

proto je důležité, aby si citliví jedinci, kteří o své alergii vědí, pozorně četli příbalové in-

formace kosmetických přípravků, které se chystají použít.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBUL Ů A ZKRATEK

CI Colour index

FM I Fragrance mix I

FM II Fragrance mix II

EPA Environmental protection agency – Agentura ochrany prostředí (USA)

IARC International agency for research on cancer – Mezinárodní agentura pro výzkum

prostředí

IKD Iritrační kontaktní dermatitida

INCI International Nomenclature of Cosmetic Ingredients – Mezinárodní nomenklatura

kosmetických přísad

AKD Alergická kontaktní dermatitida

UV Ultrafialové záření (ultraviolet)

O/V Emulgátor typu olej ve vodě

V/O Emulgátor typu voda v oleji

PPD Parafenylendiamin

ČSZV České sdružení pro značkové výrobky

KD Kontaktní dermatitida
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