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Název bakalářské práce:

Alergeny v kosmetikcýh přípravcích

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Jany Chorvátové se zabývá alergeny v kosmetických přípravcích.

Studentka v předložené práci popisuje skupiny látek, které jsou nejčastějšími alergeny, dále

se zabývá kožními onemocněními a v neposlední řadě se také věnuje diagnostice alergenů.

Členění práce je tedy logické a nemám k němu námitek.

K čemu však mám připomínky jsou především stylystické chyby, které se v práci často

objevují. V práci se také objevují gramatické chyby a překlepy například na stranách 15, 24,

33.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Co je to Patch test?

Jak probíhá testování Patch testem?

V Zlíně dne 2.6.2014

podpis oponenta bakalářské práce